A B S T R A K
Periode Abbasiyah, khususnya fase kedua (232–334 H / 847–945 M),
merupakan masa penting dalam perkembangan bahasa dan sastra
Arab. Meskipun kekuasaan politik Abbasiyah mulai melemah,
dinamika intelektual, budaya, dan sosial justru mendorong
lahirnya inovasi dalam kesusastraan.

Dengan demikian, masa Abbasiyah II dapat dianggap sebagai periode penting bagi formasi identitas
sastra Arab yang lebih dinamis dan kaya akan nilai budaya.
A B S T R A C T

The Abbasid period, especially the second phase (232–334 AH / 847–945 AD), was an important period in
the development of Arabic language and literature. Although Abbasid political power began to weaken,
intellectual, cultural, and social dynamics encouraged innovation in literature.

Puisi mengalami diversifikasi tema seperti zuhdiyyat,
ghazal, thardiyyat, dan al-lahwu wa al-mujun. Sementara itu, prosa berkembang melalui
terjemahan, pidato, maw‘izhah, karya sufi, perdebatan teologis, hingga penulisan surat
resmi yang semakin sistematis (Zarawaki, 2022). Pada periode Abbasiyah II (232–334 H /
847–945 M), dinamika politik yang melemah ternyata tidak menghambat
perkembangan bahasa dan sastra Arab—bahkan justru memperkaya bentuk dan
temanya.Dengan demikian, penelitian ini bertujuan menguraikan faktor pendorong
perkembangan bahasa dan sastra pada masa Abbasiyah II, memaparkan genre-genre
sastra yang berkembang, serta menjelaskan faktor kemunduran dinasti ini, terutama
dalam kaitannya dengan perubahan kondisi sosial dan intelektual.

Masa ini ditandai dengan bangkitnya pengaruh Turki. Pada periode ini juga
muncul persaingan antara militer di Baghdad dan di Samarra, bahkan antar kelompok di
masing-masing kota. Dan berikut ini adalah nama-nama Khalifah yang berkuasa pada
masa Dinasti Abbasiyah Periode kedua (Hasanah, 2025):

1. Al-Mutawakkil 232-247 H/ 847-861 M
2. Al-Muntasir 247-248 H/ 861-862 M
3. Al-Musta’in 248-252 H/ 862-866 M
4. Al-Mu'tazz 252-255 H/ 866-869 M
5. Al-Muhtadi 255-256 H/ 869-870 M
6. Al-Mu'tamid 256-279 H/ 870-892 M
7. Al-Mu’tadid 279-289 H/ 892-902 M
8. Al-Muktafi 289-295 H/ 902-908 M
9. Al-Muqtadir 295-320 H/ 908-932 M
10. Al-Qahir 320-322 H/ 932-934 M
11. Al-Radi 322-329 H/ 934-940 M
12. Al-Muttaqi 329-333 H/ 940-944 M
13. Al-Mustakfi 333-334 H/ 944-946 M (Daulay, Dahlan, & Putri, 2021).

Pada fase kedua inilah mulai terjadinya keruntuhan dan kelemahan kekuasan Dinasti
Abbasiyah. Dimana masa keruntuhan ini disebabkan oleh dua faktor yakni faktor internal
dan eksternal (Pribadi, Thohir, Hidayat, & Nursallim, 2023).Pada faktor internal ini terjadi
dikarenakan: